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Milí čtenáři! 

Co se na naší škole v tomto měsíci udá-
lo?

Máme pro vás i fotografie, tak nahléd-
něte pod pokličku našeho školního ži-
vota… 

Konal se tradiční  basketbalový turnaj
vesnických škol, páťáky čekala exkurze 
do olomoucké ZOO, sedmáci si užili 
lyžařský kurz okresní kolo ze-, proběhlo 
měpisné olympiády a okresní kolo 
olympiády v anglickém jazyce, žáci     
z 2. stupně se zúčastnili školního kola 
recitační soutěže, jako každý měsíc 
proběhl kurz s lektorem anglického ja-
zyka, naplno se opět rozjíždí dokumen-
taristický dějepisný projekt Příběhy na-
šich sousedů.  

Únor je nejkratším měsícem v roce,      
a tak i toto číslo školního časopisu 
LETEM ŠKOLNÍM SVĚTEM bude zkrátka 
o něco kratší. 

vaše redakce

27. ledna jsme jeli na exkurzi do ZOO na 
Svatý Kopeček u Olomouce. Cesta auto-
busem byla fajn. Hned po příjezdu jsme 
šli do blízkého lesa směrem k Radíkovu, 
abychom využili čas, který nám zbýval, 
než se ZOO otevře. Místní příroda je 
krásná. I počasí nám hezky vyšlo. Po ná-
vratu z procházky jsme zamířili do ZOO. 
Paní učitelky nám šly zařídit vstupenky, 
abychom mohli projít turnikety. Přivítali 
nás lemuři a paní průvodkyně. Každá 
třída měla svou. Paní průvodkyně se 
nám věnovala hodinu a půl. Během té 

Čtvrté a páté třídy na vzdělávací exkurzi v ZOO
doby nám poskytla různé zajímavé in-
formace o zvířatech a jejich způsobu 
života, ale i o tom, k čemu slouží zoolo-
gická zahrada, či jak se můžeme o zvířa-
ta starat. Poprvé jsme byli i v tzv. doty-
kové ZOO, kde jsme se mohli dotknout 
srsti žirafy, šáhnout na její lebku, držet 
vejce plameňáka atd. Také nám bylo 
představeno mnoho živočichů. Mohli 
jsme si pohladit agamu australskou, 
mládě ježka bělobřichého, velké šváby   
a nakrmit surikaty, které rády mlsají 
moučné červy. Poté jsme se rozdělili do 

skupinek a během poslední hodiny jsme 
prošli i zbytek ZOO. Navštívili jsme kozí 
výběh. Viděli jsme žirafy, zebry, opice, 
ale šelmy se před námi raději schovaly. 
Při obchůzce jsme měli vyplňovat pra-
covní listy, ale moc se nám to nedařilo,  
a proto jsme je dokončovali i po příjezdu 
ve škole a následně doma. Výlet do ZOO 
se nám moc líbil. Snad bude podobných 
akcí více. 

Magdaléna Novosádová
a Kryštof Strejček, 5. B

Dojeli jsme k horskému hotelu Čarták na 
Soláni, což bylo naše ubytování. Ubyto-
vali jsme se, poobědvali a hurá na svah. 
Dojížděli jsme na sjezdovku v Karolince. 
Večer nás čekaly hry a hlavně zhodno-
cení dne. A poté večerka ve 22:00.

V pátek jsme odjížděli se spoustou zá-
žitků. Nadšeni z tohoto krásně prožitého 
týdne. Jsem ráda, že jsem měla příleži-
tost se lyžování naučit 

Ráno jsme měli sraz před školou v 7:30. 
Jeli jsme se spolužáky na lyžák do Bes-
kyd, na Soláň. Cesta na hotel trvala ho-
dinu a půl.

Lyžovali jsme v družstvech, já jsem byla 
úplný začátečník, ale nakonec jsem ko-
pec sjela. Byl to skvělý pocit, když jsem 
to sjela poprvé.

Monika Pazderová, 7. A

Přijeli jsme a rozdělili si pokoje. Byla 
jsem na pokoji s kamarádkami. Počasí 
nám moc nepřálo, sjezdovka u hotelu 
nebyla v provozu, proto jsme museli 
každý den dojíždět do Karolinky. Bylo to 
super, já jsem byla ve třetím družstvě. 

V pondělí 3. února jsme se my, žáci sed-
mých tříd, shromáždili před školou. Spo-
lečně s paními učitelkami jsme nasedli 
do autobusu a vydali se vstříc sněhové-
mu dobrodružství.

Sedmáci
na lyžařském

kurzu



Erik Ničman, 7. A

První den byl pro mě náročný, protože 
jsem nikdy nelyžoval. Nejdříve jsme se 
učili sjíždět malý kopeček pluhem. Dru-
hý den jsme se učili obloučky. Protože mi 
to šlo, posunul jsem se ze čtvrté lajny do 
druhé. Ve středu už jsem jel na svah. 
Trochu jsem se bál, protože tam byly 
muldy a v jedné části to bylo prudké. Ve 
čtvrtek jsem už jel celý svah ze shora     
a v pátek jsme mohli jezdit sami.

Hned po příjezdu jsme si šli vybalit věci 
na pokoj a nachystat se na odpolední 
lyžování. Zašli jsme si na oběd. Po obědě 
jsme se oblékli a šli jsme lyžovat. 

Každý den jsme měli budíček v 7 hodin, 
šli jsme na snídani o půl osmé a poté 
jsme měli zhruba hodinu prostor pro se-
be. A pak hurá lyžovat.
Bylo to moc moc dobré. 

V pondělí jsme odjížděli z Velkého Týnce 
na hotel Čarták. Lyžařský kurz je tu. Hu-
rá!

Takto vypadal první den. Následovala 
sousta dalších zajímavých dnů a odjezd.

Julie Mlčochová, 7. A

Po ukončení lyžování byl prostor pro 
nás. Každý večer jsme byli spolu, hráli 
jsme hry. Nejvíc se mi líbila stezka od-
vahy. To jsem se bála. Šla jsem s kama-
rádkou. Poslední večer byl karneval       
a byla jsem za kočku. To byla legrace. 
Užili jsme si i diskotéku. A mohli jsme    
si pustit své oblíbené písničky. Pak jsme 
šli každý do svého pokoje, udělali večer-
ní hygienu a šli spát. 

Ema Konečná, 7. A

Minulý týden jsem se zúčastnila lyžařs-
kého kurzu a ráda bych vám řekla, jak 
probíhal první den. Ráno se obě třídy 
shromáždily před školou. Naložili jsme 
věci do autobusu, nastoupili a vyrazili 
na cestu. Díky tomu, že nebyl sníh, mohl 
řidič dojet až k chatě. Nejdříve se vyba-
lily lyže, poté nás pustili dovnitř do po-
kojů. Následoval oběd a odjezd na svah. 
Tam nás rozřadili do družstev. Jedničky  
a dvojky šly na svah. Trojky a čtyřky šly 
na lano. Nějakou dobu jsme lyžovali. Pak 
jsme měli přestávku. Většina si šla něco 
koupit do bistra Nabíječka. Vyčkali jsme 
do příjezdu autobusu a vrátili jsme se na 
chatu. Tam byla večeře. Po večeři jsme 
se rozdělili do týmů a následoval večerní 
program. V deset nás poslali spát.

školním světem
Letem

Časopis ZŠ Milady Petřkové Velký Týnec
Příloha Týneckých listů. 

Odpovědná redaktorka Lenka Mužíková. 
.

Foto v příloze není-li označeno jinak: 
archiv ZŠ M. Petřkové Velký Týnec
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Turnaj byl zahájen vždy společným ná-
stupem všech účastníků v osm hodin. 
Následovala jedna bitva za druhou. 

Naše mladší hráčky vyhrály proti Tršicím 
a Velké Bystřici, a bohužel podlehly ško-
le z Velkého Újezdu. Každopádně holky 
bojovaly až do samého konce a nevzdá-
valy se. Skončily na krásném 2. místě. 

Nikol Feriančeková, 8. A

Dne 20. února se konal basketbalový 
turnaj dívek. Turnaj se hrál na palubovce 
naší týnecké školy. Utkaly se proti nám 
školy Tršice, Velký Újezd a Velká Bystři-
ce.  Zápasy proti sobě hrály mladší (6. -
7. třída) a zvlášť starší (8. - 9. Třída). 

Nám, starším žačkám, se dařilo o něco 
více a všechny zápasy, které jsme ode-
hrály, jsme vyhrály. Nejtěžším soupe-
řem pro nás byly holky z Velkého Újezdu. 
Zápas s nimi byl velmi vyrovnaný a těž-
ký, nakonec jsme ale naházely více ko-
šů, a tak jsme ukořistily výhru. V dalších 
zápasech, proti Tršicím a proti Velké Bys-
třici, jsme také zvítězily. Nejvíce košů 
jsme nasázely proti Tršicím, které ač 
hrály také dobře, pro nás byly nejlehčím 
soupeřem. Basketbalové dopoledne 
jsme končily radostí z 1. místa. Celý 
basketbalový turnaj hodnotím velmi 
kladně, oběma našim týmům se dařilo 
skvěle. Těšíme se na další turnaj, který 
bude za měsíc ve Velké Bystřici. 

Třetí únorový týden byla naše škola po-
řadatelem basketbalového turnaje ves-
nických škol. Do turnaje se opět zapojily 
základní školy z Tršic, Velkého Újezdu, 
Velké Bystřice a ta naše, týnecká.

V basketbalovém turnaji, kterého jsme 
se zúčastnily, jsme se postavily proti 
školám z Tršic, Velké Bystřice a Velkého 
Újezdu. Každý zápas byl výzvou. A my 
jsme šly do každého utkání naplno. Od 
prvního hvízdnutí bylo jasné, že si ne-
necháme nic vzít. Hrály jsme rychle, 
dobře a hlavně týmově. Každá z nás na 
hřišti nechala maximum a bylo to znát. 
Celý tým pracoval skvěle a vše šlo podle 
našeho plánu. I když jsme občas nara-
zily na silné soupeřky, vždy jsme našly 
cestu, jak se prosadit. Byly to zápasy pl-
né pozitivní energie, plné radosti z kaž-

SPORTOVNÍ OKÉNKO
Okrskové kolo v košíkové

Mladší žáci i starší žáci získali zlato, děv-
čata ve starší kategorii vybojovala též 
zlatou příčku, mladší žákyně obsadily   
2. místo. Parádní výsledky! Děkujeme za 
reprezentaci školy a GRATULUJEME! 

Šarlota Hlaváčová, 8. B

dého koše, z každé vybojované přihráv-
ky. Dopadlo to tak, jak jsme všechny 
doufaly. Opět si okrskového turnaji ko-
šíkové odnášíme první místo. A skvělý 
pocit z toho, že jsme hrály jako jeden 
tým, podporovaly se navzájem a ukáza-
ly, co v nás je. Moc děkujeme naší paní 
učitelce Kavanové a našemu panu uči-
teli Jančovi, i školám, které se turnaje 
zúčastnily, za účast a skvělý den. 

Naše týmy byly velmi úspěšné, opět se 
umístily na předních příčkách. 

1. místo

Výsledek chlapců Velkého Týnce

Mladší kategorie (6. a 7. tříd) 
1. místo

Sestava: Ondřej Juříčka, Michal Dušek, 
Martin Ferianček, Matyáš Sofineti, Denis 
Maholiak, Pavel Hruška, Petr Vaněk, Da-
vid Zeman, Vojtěch Frgal, Šimon Kolda

Sestava: Šimon Kundrt, Peter Botko, Mi-
roslav Brančík, František Kovář, Tomáš 
Janda, Tobiáš Novotný, Adam Svačina, 
Vojtěch, Vítek Lakomý, Roman Kadlec, 
Lukáš Prečan

Starší kategorie (8. a 9. tříd)

Mladší kategorie (6. a 7. tříd) 

Sestava: Gabriela Gengelová, Šarlota 
Hlaváčová, Simona  Šusterová, Kristýna 
Březinová, Nikol Feriančeková, Sofie Vy-
tásková, Anna Novosádová, Elis Maya 
Iqbal, Monika Majerová, Linda Šlajsová

Sestava: Simona Stratilová, Štěpánka 
Kovářová, Simona Navrátilová, Tereza 
Šiškova, Tereza Stejskalová, Zuzana Ur-
bánková, Aneta Křížková, Valentýna 
Smékalová, Laura Kováčová

Výsledky dívek Velkého Týnce

1. místo

2. místo

Starší kategorie (8. a 9. tříd)
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Recitační soutěže na Základní škole Mi-
lady Petřkové jsou již tradičně nedílnou 
součástí rozvoje čtenářské gramotnosti 
našich žáků. Prostřednictvím tvořivé 
práce na interpretaci prózy či básní a ná-
sledně veřejného vystoupení se rozvíjí   
v dětech schopnost hlubšího porozu-
mění textu a vyspělejšího ovládání ma-
teřského jazyka, soutěž přispívá také ke 
kultivaci mluveného slova a rozvoji 
mluvních a komunikačních schopností  
a dovedností.

V pondělí 24. února se sešli žáci z dru-
hého stupně, vítězové třídních kol, aby 
proběhlo školní kolo recitační soutěže 
žáků II. stupně. 

Porotu zaujalo podání Romance o Karlu 
IV., žáci sedmých tříd si rozdělili role 
krále Karla IV., Buška z Vilhartic a vypra-
věče. 
Kromě příjemné recitační přehlídky se 
soutěžilo nejen o ceny, ale hlavně o po-
stup do okresního kola recitační přehlíd-
ky – Dětská scéna 2025. 

Soutěžilo se ve dvou kategoriích - 6. a 7. 
ročník, 8. a 9. ročník. 

V jejich podání zazněly verše Jana Ne-
rudy, Jiřího Žáčka, Karla Jaromíra Erbe-
na, Jaroslava Seiferta, Pavla Žišky, bajka 
Miloše Kratochvíla, úryvek z knihy Ivy 
Procházkové.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ

Kategorie 6. a 7. ročník

2. místo Julie Mlčochová, 7. A
3. místo Leontýna Sedláčková, 7. B

1. místo Nikol Feriančeková, 8. A

Cena poroty byla udělena Lucii Strej-
čkové za přednes prozaického textu      
z knihy Ivy Procházkové Uzly a pome-
ranče.

Všem vám děkujeme za účast!  Výher-
cům blahopřejeme! V okresním kole re-
citační přehlídky Dětská scéna 2025 
bude týneckou školu reprezentovat Ben 
Šturm a Lucka Strejčková, Nikol s Ma-
tějem si možná budou muset „hodit 
korunou“. Každopádně, milí postupující, 
ať se vám všem daří!

Porota ve složení - paní učitelky Gabriela 
Navrátilová, Eva Friesnerová, Šárka Do-
leželová a Lenka Mužíková - neměla leh-
ký úkol. Pozorně posoudila výkony 
všech žáků a shodla se na vítězích v da-
ných kategoriích.

1. místo Benjamín Šturm, 6. B

Kategorie 8. – 9. ročník

2. místo Matěj Šiška, 8. A

a lampa ještě hořela,

Na stěně nízké světničky
byl obraz boží rodičky,

viděti pannu klečící:

Karel Jaromír Erben

A když slzička upadla,

Sestra do roka nežila,

těšil mě, slzy utíral:

Žel bohu, kde má matička?

tak jako růže s poupátkem.

Již jedenáctá odbila,

život bych dala pro něho!

Svatební košile

rodičky boží s děťátkem,

klečela, líce skloněné,
ruce na prsa složené;

co nad klekadlem visela.

a lampa ještě svítila,

A před tou mocnou světicí

slzy jí z očí padaly,
želem se ňádra zdvihaly.

v ty bílé ňádra zapadla.

„Žel bohu, kde můj tatíček?
Již na něm roste trávníček!

bratra mi koule zabila.

Tam leží — podle tatíčka!

Měla jsem, smutná, milého,

Do ciziny se obrátil,
potud se ještě nevrátil.

Do ciziny se ubíral,

,Zasej, má milá, zasej len,
vzpomínej na mne každý den,

třetí košile vyšívej:
až ty košile ušiješ,
věneček z routy poviješ.’

Již jsem košile ušila,
již jsem je v truhle složila,

a milý ještě ve světě,
již moje routa v odkvětě:

ve světě šírém, širokém,

druhý rok plátno polívej,
první rok přádla hledívej,

co kámen v moři hlubokém.
Tři léta o něm ani sluch
živ-li a zdráv — zná milý bůh!

– ani strach, že přijde zklamání –,

Když má ještě vločky v kadeři,
vidím kvésti růži na keři.

Kdo mé naději však zabrání

Nejkrásnější bývá šílená.

když se prvně rtů mých dotkl ret.

abych nekles pod tvá kolena.

skrývajíc se v řasách na očích.

Zaslechl jsem lásku odcházet,

Vzdechy pod pečetí v dopise,

Prchávaje někdy od lidí,
vidím to, co jiní nevidí.

Lásku, která oblékla se v smích,

Jaroslav Seifert

Píseň o lásce

chvění strun, když struna nechví se.

Slyším to, co jiní neslyší,
bosé nohy chodit po plyši.
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